versae dominium cst conseculus cuido blandratcnsis comcs cr

conradi 11 concessione uxoris suae acunculi . cui tamen ivo

variac civitas poslea ademit

Pontanetum. cuius ante annum necem-ur comes iam fucrul

quidam crepardus . ut habetur in donul-ione co anno ab Lgone

el Lothario italiae rcgibus acla. oppidum et castrum fuit

eæploratac antiquitatis . et sic a fontibus appellatum uidetur y

qui passim ibi scaluriunt ln amplo ibi monasterio cætante y

ut rristaims culchus aliique rerum medialancnsium scriptores

roferunl . cuido archiepiscopus frcquenlcm episcoporum ac

presbyterorum synodum coegerat circa onn. MLrlu i ut de iis

disquircrch quae Arnaldus diaconus. adiutor-c Landulpho cotta

hom-inc layco. in universum clerum mediolanensem uti simo

niacum et caelibalus ccclesiustici uiolatorcm acriter concilato

populo agitabat. ubi tamenl adversariis illuc vocalis non com

parantibus. ipsi rcbus suis suacquc sententiae male favorunt.

ul populi tumullu magis magisque ingravcsccntc. pontibcia d

auctoritate lcgalisquc missis scdari discordiam rizamquc opor

tucrity quod factum non cst fonlaneli marmora partim un

tiquae artis clcguntiam testantury partim romanus insaiplioncx

habent a callcrato cl Alciato relatus . docenles in hoc ceteri

ltomanorum municipio templum dico Augusto dicatum fuissa

llabclur actus procuralionis fr marL uccculj ab cius incolis

lacobo filio q. otrici obizonis collotary ut nomine communitatis

Lonfranco Soniperto omnium communontiarum sive bonorum

commumzlium venditionem pcrugcrct in loco blarzalcsco et Mar

zcsctmol pretia librata luci ac ipsa omditio reapse facta fclL

in urch. cathcd novarji nec non alterum eiusmodi procura

tionis actum ad aliam bonorum communalium venditionem

cidens Lafranco Soniperto faciendum l cart ru mort luceat/u

in cod archjp et haec non obstante statuta anno uchxxxrl edito

u de communitatibus locorum non alienandis n Mediis tempo

ribus fontauetum comitatus ruralis factus est urbano nos-artus

comitatui subiectum serius vero in l/icccomitum dominium

translatum cst.

Marzalescum in ltomaniani ditione situm xm lapidc a

xvovuria super Aconin distat llcntra nonnullos huius pagi

o

marchione in komaniano et in Srignasco ly .et ubi.

cumque acquixita sintj et qua a comuni Movarie

emerentura vel iusto titulo acqnixitar fuerinty hoc

est per comperam sive donum 1 sive commutationem

sive iudicatum vel alio modog novam rugiama

piscariam ipsius rugie et molendina comunis mm

variei et mercata extra Movariam et cumignagum e

atque castrum Movunn quod buognum vocaturg et

omnia ea que acquixita sunt a dominis de castelle

et comite tiuidone de biandrate si manuteneboa sal

vabo et gubernabop et bona fide acrescamj et ea

que homines liomagnani promiserunt seu convene

runt seu concordiam fecerunt cum comuni Movarie

observari faciam. scilicet ab illis de llomaniano

1

incolas libellus dcdit consulibus Arovariuc Aribcrtus abbas mo

naslcrii aroncnsis n kaL aprilis a. Mccnl pclmsy u ut prohi

n beatis eos ne mihi vim faciant sive molestiam volenti ingredi

u possessionem datam a consulibus quondam abbati cirardoy cl

u si in hoc obtincre non possumy dico terram illam ad monaste

u rium perltncrcp quam volo ut mihi admittunt llem ab iisdem

n polo honorcm cl dislriclum ct hordinammitumv quae dico ad

n monasterium pertinere item conqucror dc Philipo ct Asabito

n et guidum de Marzancsco. et peto ab eis ut dimittant sive

n rcstiluanl mihi medietatem totius terraey quae vocatur Aboncuy

n quam mcdielatem dico ad monasterium pertinere etc. -

cf. etiam noL ad cap. LxL lie Mundellip s. Lconurdi . burgo

franco . l/cmeniae et l/erganlis burgis cf. not. ad cap. curer

ccxxlul Lxxx . sua et chxxxlx rcspcctiv .

t ix primis ltcmaniani marchionibus fuit blanfredus. qui anno .ucxl

cum ltaynerio marchione Montisferrali cl comite Alberto blan

dralensi ct atcidonc fhnapicii comite subscripsil donationi ab

llenrico ly imp. in castris Sutri die xxru martii factae rauri

ncnsibus viael quae a Sccusia per s. Ambrosii burgum u ltomam

tendih n Amcdco 111 Sabaudiae comite postulanla Manfrrdus

vero 11 et alirerius Manfrcdi 1 filii dc ltomaniano mcmoranlur

in chartis ann. nam et arcu/n privilegiorum pro ccclesia

s. jacobi dc curcglial sicut ct cum et Ardicio eorum consan

guineil latus in novariensi agro terras possidcntcsi ut cruilur

ex friderici 1 diplomatc anno vcu-lu dom. quo universo

corum domus sub imperii proleclionc cst-cipiturl et bona con

firmantur tam dc feuda quam de allodiol nempe castrum

liomaniunia castrum crinascm Ara clc. lidcm postea mar

chioncs. anno nempe neurer societatem cum raurincnsibus

pepigcrunl tum ad pugnandum tum ad repugnandum adversus

communcs hosles. praeter imperatorem Sabaudiae ac obcrtum

blandrati comites cum autem ii imperatoris partibus sluduis

sonti pluribus castris in novarienst agro et in rcrccllensi co

mitatu ab eo llonali sunt. atquc in superiore pcdcmonlanu

regione. nonnullique cx corum domo ad rrcclsas imperii cl

ecclesiae dignitalcs cvecti sunL sit succcdcntibus tcmporibus cl

noris necessitatibus obortis. plurima ipsorum bona alicuala

fuim- sub saec. xm inillis fam nccxxl ct uccxxlr/L lvarrat

irrislanus calchus anno uccxxxrnl nolui a in caesarcu aula

u tunc fuisse trcs marchionis titulum pracscfercntcsy bonifacium

n Montisfcrrati . blanfrcdum salucicnsem Lanccam cognomenlo

n dc liuschu . fbomam ct Selingerium komagnani comilcsi

s itcm llcnricuml guidonem etiiertoldum culpa-genus comitcsi .

tuncque mense maio - fridericus ll caesar co dcgcns potenti

o cuidoni comiti Slundralcnci magni cuidonisy qui sub Acno

- barba fuerat . nepoti a/firmavit maiorum privilegiol cumque

in idcm ct protcclioncm suam cepit n lllist Patr.y lib.xllll vfm

fhomas Sabaudiua comes u. Mchll iis marchionibus conbr

mavit quae a praccedcnti saeculo in subalpina rcgionc acqui

sierant a in podio vel in planoy - quod privilegium a. Mcvxll

a Pbilippo M. liticccomilc Mediolani duco rursus est ctsrlcm

confirmatum calcem-us flamma in chron mai. agens de ongmc

marchionum Montisferrali tempore ollonis lll imp ail. mur

chioncs nomagnani csse illis ex marchionibus Salutiaruin . de

buscm carrcti . de lncisa et de ccvu longe antiquiores

i tlominiacum a M. iustina cominio sic dictum fcrunh

inscriptio reperitur prope ecclesiam plebanam Suni. quo qifa

luor pauuum mllL distan ab Arono duobug drccm a nos-and

ilalidorum moenium passim supersunt rcstigia ct volens turris

et monasterii llumiliutorum plcrumque agri rarlfm rowdmluv

fl ff noL ad cupit an ct ccxle

cuius
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va llejbrticiis non faciemus

. ltem statutum esti quod aliqua forticia 1 seu he

diflicium non possit iieri in civitate vel suburbiis

civitatis Movarie 1 que ascendat in alto ultra bra

chia xvii et murus non possit esse grossus ultra

lapides duos coctos i

Statutum est quod non possit iieri aliqua forticia
in episcopatu Movarie sine lieencia etlparahola po

testatis Movarie et duarum partium consilii gene

ralis civitatis Movarie cridati per duos dies ante sg

et qui contrafeceritl det et solvat comuni Movaric

pro banno libras centum imperialium pro qua

libet vice.

xvu Pe custodiendis instrumentis et rebus co
munis et nonimanl/estandis ad dampnum comunls.

omnia instrumenta et omnes res comunis Mo

variea que et quas habeoj per me vel per meum

nunciuma bona fide salvabo et gubernabo et custo

diam ad partem et utilitatem comunis Movariep

nec paciar sive consentiam alicui ipsas res seu

instrumenta auiferre vel exemplara ad dampnum

comunis Movarie scienteri nec aliquo tempore tc

norem ipsorum instrumentorum vel alicuius instru

menti ad dampnum comunis Movarie scienter ma

nifestabo.

xvuL ne instrumentis communis inquirendis et

exemplandis.

instrumenta comunis et scripta et specialiter ad

comune pertinentiai scilicet emptionuma vendi

cionum 1 concordiaruma investiturarum et privil

legiorum et omnia alia instrumenta ad comune

blovarie pertinentia faciam diligenter inquiri coram

sex hominibus bone oppinionisi videlicet quattuor

iudicibus et notariis duobusp qui eligantur per po

testatem i et legi faciam ad minus bis in anno i et

habeant pro suo salario quilibet per annum solidos x.

lit qui fuerit uno anno ad illud officiumg non pos

sit esse ad illud officium anno proximo sequenti.

lit ipsa omnia instrumenta et privillegia faciam

exemplari et autenticari in quaternis ad formam

l Porliciae seu fortalitiac erant muniliones in eamporum planitie

rel in urbibus potitur sed praesertim in collibus ac montibus

ubi di/licultae ipsa locorum robur arcibus augebaL quaedam

metrorum ac multiformis munitionis silva circumstans ur

bibus solum tunc temporis oecupabah excitala ab cpiscopis.

abbatibus. ruralibus comitibus. castellariis ramisque ad sua

tuenda vel etiam aliena oecupandm Saepius vero deligebanlur

cacumina collium aut rupium . ut ibi munimenta irmiom loca

renluri ipsaque etiam cactellorum communia in libertatem ac

reipublicae formam postea ere-eta sibi identidem conetituerunt

arces et propugnacula ad cui tutelam vel alterius offensionemv

a libri unius et plurium p secundum melius videbitur

redigig auteutica quorum instrumentorum et pri

villegiorum faciam deponi et consignari custodienda

ad utilitatem comunis Movarie Suprascriptis quat

tuor hominibus iudicibus bone oppinionisa qui co

muniter debeant habere unum scrineum sive arco

numy in quo predicta instrumenta et privillegia

debeant reponi et custodirig quod scrineum sive

arconum debeat habere quattuor clavaturas et quat

tuor claves varias et diversas p et in eum modum

factasi quod una illarum clavium non possit pre

dictum scrineum sive arconum aperire sine aliis

clavibusg et quilibet illorum quattuor debeat ha

bere clavam unam ipsarum claviuma nec debeat

ipsum aperire sine licencia et parabola potestatis

b seu consulum vel rectorum. lit istud arconum de

beat teneri in una camerarum palacii comunis blo

varic. lixempla vero debeant deponi et consignari

tribus hominibus bone oppinionisi quorum quilibet

illorum habeat unum exemplum istorum instrumen

torum et privillegiorunL lit canevarius comunis

lxlovariea qui pro temporibus fueritj habeat unum

exemplum ad formam libri vel librorum redactuml

qui illud debeat custodireg qui canevarius et cu

stodes debeant iurare ad sancta nei evangeliaa quod

bona fide et sine fraude custodiant et salvabunt

et gubernabunt predicta omnia ad utilitatem co

munis Movariep nec de ipsis fraudem facient vcl

iieri permittant modo aliquog nec ea dabunt alicui

ad exemplandum vel legendum vel quid aliud fa

c ciendum sine licentia potestatis vel rectorum. lit

consignari faciam per cartam attestatam ly presen

tibus potestate et xu hominibusp qui sint bone

oppinionis. qui canevarii seu custodes ipsa omnia

sequentibus canevariis et custodibus restituere te

neantur per cartam attestatam infra xv dies post

exitum sui sive eorum officiij si potestati seu con

sulibus seu rectoribus et consilio visum fuerit. lit

teneatur potestas seu rector ipsa omnia instrumenta

et scripta ct privillegim presentihus tamen xu sa

pientibusa facere legiz

xm qualiter licet potestati eunti in exerci

tum ducere servitorcs et tubatores.

Liceat potestati et rectoribusa quando ierint extra

episcopatum in exercitumi ducere secum iv servi

d toresi qui habere debeant a comuni pro suis ex

pensis et pro ambaxatis pro unoquoque die denarios

xvm et non plus omni die . exceptis tubatoribusg

et si in episcopatum in exercitum iverinta habeant

pro unoquoque pro suis expensis et pro ambaxatis

denarios xu et non plusy stando in exercitu et exer

cendo vices comunis

Liceat-potestatip qui in exercitu iverit in episco

patu Movariep habere et ducere xli servitoresy et

habeant denarios xu tantum pro quolibet omni die.

Liceat potestatiy qui iverit in exercitum pro eo

muni Movariez haberc duos tubatoresj qui debeant

habere pro unoquoque dic pro quolibet pro suis

quae plus detrimenti quam utilitatis attulerunt . cum inde emer

lerinl causae ac lamenta innnmera sedilionumr denctionurn ac

bellorum

l Lapides coeli vorabanlur laterea fictilesr liane vocem habent etiam

Statuta vercellarumz .- lbrnaæarii faciant lapides bene co

r ctas et bene maxcratos ad solandum fpag. ss jg civitas

u soletur de lapidibus coctis per vias publicas fibid.j .- u et

Azariua ea locutione non semel in suo chronico usus est. ut patet

un gra in cap. xu ap. llluraL ll. l. S.. tom. efl/h coL sen

cum de quadam ceteri m Protasii et certiasii ecclesia narram

ailz a quod autem ex destructionibus dicta magna ecclesia

fuerit constructap ecidenter appareL quia de lapidibus coctis

el ruptis totaliter extitit fabricatal nec in ea lapis coetus novus

appareL -

s ante dictum consilium fStaL ucmx mss. et sunt l Alempc a testibus obsignalam scu subseriplum
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expensis solidos u imperialium et non plusa et hoc a

sive extra episcopatum sive in episcopatu iverinti

si homines blovarie tunc ad soldos iverintg et si

non iverint ad soldosa tunc habeant denarios xn

pro unoquoque pro quolibet diei et omnia servitia

comunis debeant facere -

xx Pe tenenda bloreto comanis expedita

leneatur potestas expeditum tenere et expe

dire bloretum et ambitum bloreti 1 comunis blovarie

infra kalendas marcii proximasl et facere fieri

banchas et relici et aptatas tenere circumquaque

cum una breella s inferius infra Pasca resurre

ctionis t
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xxi ut plaustrum non intrat bloretunu

l ltem quod plaustrum aliquod non intret blore

tumj nisi in diebus iovis vel in diebus nundinarump

exceptis illis plaustrisl que veniunt pro comuni

Movarie cum blava 1 quando blava imponitur per

comune blovarie per tempora lg et salvis plaustris

ducentibus blavam ad vendendumg et salvis plau

stris per inde transeuntibus et nullam moram

ibi facientibusa que perinde transire possint et

duci. lit teneatur potestas habere trabes iuxta pi

lonos circumquaque sicut modo sunty vel banchum

facere inter unum pilonum et aliumi secundum

quod melius videbiturg et inter portas bloreti non

possit haberi nec teneri aliquis carcer i

xle Pehciendafnsæ iuxta cloacham comunia

a Statutum est quod in cuniculo strimere i palacii

A Salvis arcliibanchis seu rizoletis et breellis et scranuis. quo modo

sunt apodiate et lacte in circuitu collegii. coniunctis et apo

diatis sive caeualis fcatenis vinclis j ad collegium fforte col

legium notariorum j. et salvis arcbibauchis que sunt ab

arengalore comanis flocus edilior in palatio comunis. ubi

concionari publice tunc mos eratjp usque ad bucbam cuniculi

strimerie comunis. que possint baberi et teneri ad suprascripta

loca. ut superius dictum est tit salvis arconis . que sunt in

camera exstimatorum consulum iustitia

Ad idem infra in statutis novis capitulo incipientez a quod

aliquis labellio v etc.

t Anle annum uxcnr praetoris communilatis palatium erat in mb

urbio vulgo dicto di liarazzolol nunc s. Marlini1 prope manu

slerium s. Mariae nlagdalenae de crittia Per lalissimam sim

palatii fornicalam ianuam eae monialn transcundi iure gau

debanh ut in publicam viam pergerenL ln charta pcrmulav

tionis die xx iulii a. MLxlr factae inter odonem rpfscopum

cl Malberlum t. candenlii presbyterum commune palatium

dicitur situm - foris prope ista civitate iusta palacio de ista

n civitate n fArclL cathedrl Anno vcro ucczxxxy commu

nilatis rector-es a ceteri sede in civitatem migraocrant in meri

dionalcm palalii partem dcdila opera a se construclam. quod

poslea tribunalia iustitiae conlinuilp et palatium novum inde

dictum est. ut in procurationis charta apparet eo anno. xxyiii

die maii data ab artium collegiis coactis se in palatio novo

n comunia lvovariae n folc in arch. hocp. s. .lulianij. Seæ habc

bal portacv trec in latere mcridiana1i. totidemque in occiduo. et

aulas concilii privati ac salutatoriam iudiciorum diversorumque

ministrorum el comitia compleclebaturg sub archubus vero ianuae

iudicum ac noloriorum collegim qui ad sua tribunalia sedebamy

lconis. aquilae etc. signis dislinctag erant ibi extimawrum

quoque collegium. lapis auclionuni. quo aliena bona praeconic

coci subiit-iebanlun concionum suggeslum seu maenianum aedium

publicarum. quod arcngum quoque dicebatun et puteus pu

blicusp apud quem erant carceres ln atrio raro segetum mer

ratum aliorumque cibariorum ct satis rccligal .- lurrie quoque

aderat cum campana paruitcorum ad meridionalem plaga-m

Anno autem ucccxzrl fhomas Lampugnanus mrdiolanensis

Sorariuc praetor alterum eratruacil commune palatiuml ut

patet car lapide marmoreo ita intcriplos

m cnnmt normis cum Aivivo nece-xlli

mnlcnoivs xmr lioc opus nec/r nam naui/vus

ryoqu/lvvs ne uilruamuvo ns usorouiro

rmvc fortima- actu/rue er ornarat/su

Sub porticu erant piduram quae circa haec pracci-piebant cla

tulat a llem statutum est. quod mb porlicu picta domus com

. munis nullo modo debeant nec possint amoveri picturae nec

n pingi aliqua arma vel cigna. lit qui conrrafcceriu punialur

n in libris x imp lit praesens statutum non ligel ad iuramcntum

n potestatem v fStat mss. a. nanx . lib. 1. cap. cxxun n bc

n non amovcndis picturis domus et porticus communis -j. Sarpe

rcro in veteribus actis occurrit memoria publici palatii vel loci.

in quo populi comitia habebanlun inter quae in hoc ego nuper

o/fizndis u ln civitate illos-ario in casam credcncies nibaldm

v dr 1mmo. qui dicitur Paceeel et lulia uxor sua manifeslaverunl

v se cle-cepisse nomine procure a cantono dc Prrposilo Medio

u lani tolidos xxii mediol el imp.. pro quibus ipsi iugalcc

n investiverunl ipsum cantonum nomine oendicionis et proprie

n eum et sub dupla defensione de quatuor prciis de terra

n et de duobus de prato eorum iuris iacrnlibua in territorio

v lsarni etc. v ffh-arL xix apriL Mchxl/l in arc/tiva calhedrjv

d

lt nreella idem ac subsellium sive scamnumg archibancus dicebatur

arca scu armat-ium . ut in cronico parmcnsiz u fractis omnibus

A Aprobatum cum adiectione.

- archibancis. universaliter abstulerunl etc. n fllen ltaL Script..

tom lxy col. bibl ldcm dicendum existimo de arconis et rizoletia

Potcstas lvocariae teneatur facere consilium generale ante me

in dium aprilem de blava imponendal et secundum quod placuerit

u illis de concilio illam blaram debere intponi. facere teneatur.

n ct dare operam emcacem ut illa lalitcr imposita conaignetur

n ad civitatem lvovariae etc. n f Stat mss nicoLx. lib. l.

cap. xcii/.- - qualiter poteslas teneatur facere concilium de

blaca imponcnda v j.

s carceres communis erant in quadam domo a civitate ad id

cmpml ut patet ex stuluto. quod licel in nostro codice decide

returl tamen saeculo xm conditam existimandum est g ibi enim

legimuSz u Statulum et ordinatum auy quod domus quae fuit

ut et est communis lvovarian et quae empta fuit per comune

n Alovariae a domino calvaneo forniellm in qua modo tenetur

v hospicium . et domus ibi contigum in qua tenentur carcchl

n ct duae apothccae noviter factae in hacdificio pallacii ape

u rientes in stralay quae est de tereus montem pallaciiv quae

u aliae tenebantur ad alium tuum poteslatih et alia quae ut

in a latere portae versus cerm rcmancanl etc. v calvaneus ille

forniellus circa annum lucuu propter ca-imiam in belli artibus

peritiaml fortasse Pridcrici ll copias el causam secutun Squilc

lucis comitatu donatus est in Apulia a jllanfredo Aleapolis regc.

quem scribunt frictanus calchus aliique a Pridcrico imperatore

susceptum esse ex Agnele for-niulta novariensh quae nata ex

Slanca filia Manfredi marchionis Lanceac actensic ei forniello

nupta est rivum Sacrq pagu dom.

a ratum capitulum hoc per praclcctum notarium brxrralum Auri

colam lineis ad modum crucis in tramvercum ductis delelum

est cl abrogatum

d cuniculi riae erant subtcrraneaey quae sub rallo el moenibus

urbium obsessarum ducebantur ab obcidenlibue. ul citius earum

dedilio impetraretur per murorum collapsiom-m aut in intei-iura

arcis ingressum Strimerae rcro forte italica rom Scrimaglia

respondeh sive propugnatio vel dcfensio. cl Muralorius docet

scrimalias esse pluteos ceu aliquid simile e ligno super urbium

et castellarum moenia positosl sub quibus praesidiarii milim

lalmtet tibi cavebant a sagittisy telis aliisque hostium missi

libus . et inde pcr fcnestollas et calaractas lapidibus. iaculil

aliisque armis pugnabant in hosles fAutiq. ltal.. lom. ll.

vol. erat An posterior haec intcrpretatio huic loco recte con

ceniah iurarc non ausim. sed aliam aptiorem minime inve

nisse non diffitcorg tamen certum est cuniculum fuisse arclam

viam subterraneam ad aquam rel aliquod simile educendum

lfuniculi erant quoque in priralorum ciuium domibusy ut ex

sequenti sententia patet xl die decembrisl ann. Mccu/u prelatus

a Sub palacio comanis ivomriel coram cuidolo Surdo comulc

v iusticie causa vertebalur inter cuillelmum et lohannem fratres

u ilios q. lllalberli de nibia petentes ex una parte et Petrum

n Perrarium eæ alter-ch in qua causa datus fuerat libellus in

v hac forma-.- Aloc cttillrlmus ct iohannes fratres filii q. Mol

n berti de millia conqucrimus de Petro ferrario. qui fecit seu

n fieri fecit quoddam coniculum iua-ta suam domum in ima

n cuiusdam curia nostrev pcr quod coniculum aqua rel aliqua

u putredo poscet immitli et duciy per quam terram imus et ire

n coneuevimus ad quamdam roltam el ianuam ad quam collum

v cl ianuam habemus ius cundi et reddcundi de domo nostra
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seu privatarum 1 comunis lblovariea ubi imelius vi- a resurrectionis Salvo eo quod liceat inercatoribus ac

debitur sapientibus et magistrisi fiat una fessa

magna seu puteum ita alta et profundata 1 quod

illa fossa seu puteum recipiat putredinem ipsius

strimeries et quod illa putredo in illam fossam

decurrat et in ea profundetur y ita quod aliquo

tempore putredo illius strimerie non decurrat in

viam i fit insuper fiat per comune Movariey quod

aqua bloreti 1 que decurrit per ipsam strimeriamj

non currat in ipsam fossamy sed aliunde derivetury

prout melius videbitur sapientibus et magistris t

xan Pe tenendo aperto et rgiciendo pasquario

sancte Marte

Pasquarium sancte Marie ay ut modo apertum estl

itenebo apertum et expeditum j et ipsum reliciam

et refici faciam a sicut mihi melius videbitun

xxm Pe tenenda expedita porticu nova co

munis.

item teneatur potestas expedire expeditamque

tenere porticum novam comunisa que est iuxta ec

clesiam et atrium sancte Mariej de hinc ad kallendas

februarii . et banchum facere fieri circumquaque

iuxta murum de una assidei et habere trabes inter

unum pilonum et aliumy si ei videbitura infra Pasca

A m istud statutum sit precissum et precisse inviolabiliter obser

veturg et potestas seu rector venturus precisse teneatur pre

dicta lieri facere infra sanctum vernat-dom.

ago nexeratus Auricula notarius comunis istud statutum

de mandato dom. ubertini de s. Maria potestatis novarie

canzellavL

sign tabelL t y l-lgo nexeratus Auricula scripsi.

n occasione ipsius domus nostra quod coniculum et oppus

si non licet eidem Petro habere ct tenere ibi. et nobis licet

v prohibere et impedire. cum sit factum in nostrum preiu

- dicium et gravamen . nec unquam factum fuit ibi nixi modo .

v unde petimus ab ipso Petro quatinus suis expensis dictum

n coniculum removeat et tollat vel removeri et tolli paciatun

n de quibus omnibus iusticiam petimus. salvo iure nostro in

- ali-in et proponimus omne ius nobis competcns ad predicta -

v Savcricus de Sesso consul iusticie lvocarie precepit supra

v scripta Petro ut respondent huic libello infra scz dies

n proximam - lit in qua causa facta erat litis contestacio in

u hunc madum.- coram Savcrica de Sesso consule iusticie xva

u vario interrogatus Petrus fer-rarius in causa. quam habet

ut cum cuillelmo de rontanella suo nomine et lohannis fratris

u suil si cult removere suis expensis vel pati removere cuniculum

n et oppus accaæione quarum agitury prout petitum est in libella.

u respondit quod non vult nec debet facere nec pati fieri qua

n continentur in libella Ponit idem cuillelmus suotnomine et

n predicto. quod dictus Petrus dictum oppus debet removere vel

n pati removerh et quod licitum est ipsis fratribus removere

v dictum oppus. et quod non licet ipsi Petro ipsum ibi habere

n et tenere contra eorum voluntatem g respondit quod non credit

v esse verum id quod ipsi fratres ponunt Lpnde dictus consul

- vassis et auditis allegationibus et responsionibus et iuribus

- hinc i-nde. et habito consilio boniprandi de lgoniprandisl

u olrici de Alibim 1/ganis baliotip Alicalai fricie iurisperitoruml

u tale dedit sacramentum ipsi cuillelmo et 1ahanni. quod iu

- rent ad s. Pei evangelia quod dictum coniculum nunquam

n fuit ibi nisi a quatuor annis cel tribus citra vel quinque.

v quod sacramentum ipsi fratres fecerunt incantinentig quo

n facta. ipse consul pronunciavit per sententiamy ut ipse Petrus

v destruat vel destrui faciat predictam coniculum infra decem

u dies proximos funditus propriis expensis ipsius Petri. Lvndc

v plures carte fieri iusse sunt etc. s fchartaru membran. in

rabuL lvasocam mai.j.

t SuppL domuum.

i cx quae hac de re leguntur in StaL iimuy fol. xnl et ucinxi

capit. xx. lib 1 Stat. palesL .- a lie cuniculis in civitate Abvariae

liendzs a

a quod appellatur mcrcatum tstat ms an. lanx. et an. nnn

impr. 1

ferrariis in diebus mercati 1 habere ibi banchas i et

suas negociationes ibi vendereg et salvo eo quod

liceat ibi banchas teneri ad ludendum ad scachos

et tabulas j et ibi ludere

xxv bo tenendis apertis et spaciatis porticubus

civitatis.

ltem quod potestas teneatur et debeat tenere

l Mercati die jovis celebrandi privilegium lvovariae ilenricus impc

rator anno nxr concessit seu potius confirmavitl cum ea urbs

iam donata esset ecclesiam ipseque eam danationem confirma

crrit Atium insuper in ipso privilegio mercatum in ossula. cuius

comitatum episcopus possidebag ille stabilivit. una cum pluri

bus aliis donationibus . quas idem imperator ecclesiae novariensi

largitus est.1amdudum Screngarius a. accccxrn marchianum

crimaldi et Alderidipastulationibus annueng episcopo llagibcrto

licentiam ex regali privilegio concessit annualem mercatum die

xxi-1 augusti habendia eiusque rei-ligat cxigendi ad ecclesiae suac

utilitatemg tunc nundinarum locus erat in platea veteris extra

muranae beati Aqabii basilicae Mercatus vero ab llenrico imp.

datus in palatii publici atrio fietmrt1 quod tunc in suburbio vulgo

di laarauoloy nunc s. Martini erat Saeculo vero xm ineunte

fd nccxj cum e.ctrucla muro ampla area praecincta fuissety in

qua poslea praetor Lampugnanus a. ucccxcyl palatium pu

blicum ucdi/icacitl is locus broletum appellatus estl et ibi mer

catus translatus et teneri deinceps consueviL donec hoc saeculo

ineuntey in novis aedibus ad id excitatis rursus sede sua im

mutata se deficit Alius vetus caudiano mercatus craL ecclesiae

nocariensis oppidm quem nescia curnam dissuctum frater Petrus

Philargus episcopus ivovariae restituit a. ucccxcwl. de quo eius

litterae habcntun Alteram caudiani mercati restitutionem pcr

egit bartholomeus l/icecomes itidem episcopus a. slcvxznm

llortae quoque nundinae erant. quas antiquitus cætilisse probant

cetera instrumenta. etiam ante annum occcc tradita . cum in

his dicatum a Aclum in loco Stagnip ubi dicitur llorta. -

nempe ad lacus aram super oppidi foro. tempore proeedentc

ex propugnaculorum ea in loco deiectianey quam ilenricus imp.

omnibus municipiis praece-paratl et ex fori ampliatione et arbo

rum ornatu mercatus in dies augeri coepit . quarta quoque

feria fieri solitus. Alibi insuper in dioecesi nebant emper-im

quae in diversis principum et episcoporum actis memorantur.

convivia saepe in pagoium mercatibus fiebant adventantibus

parata. inter quae scandalis aliisque incommodis subarientibus.

statuta postea condita caverunt ne quis in burgas vel eiiim ad

festa contenderetg sed ne ex hoc commerciarum frequentia

damnum pater-etam provisum est ut statutum prohibms hominum

concursum ad ea festa a non vindicet sibi lacum in burgis epi

scopatus lvovariaey in quibus consueverunt et possunt fieri feriao

u seu merchalar scilicet in festo in quo fuerint ibi fcriac scu

- mcrchatum1 nec in die sequenti nec in praecedentil v lSlaL

mss. nicntxj lib. ll/y cap. Lxxan

1 fluius fac-allatis mercatoribus a statutis concessae tenendi tabulas

et mensas sub particu communitatis apparet documentum in

chartula ll septembris uccxxyy qua cuilelmus capra procu

rator eiusdem cammunitatis oliverio de Preve venditionem facit

o- de porticu domus eiusdem que est in labial et habet bancha

- intus et extra et pilonos et calumpnas sub porticu marcia

n velorum et in mercato - scilicet in foro urbisl pro solidorum

centum pretia fcharL in Archiuu tiathedrjg nec non ex locutione

emphiteutica perpetua peracta a Picrina Arcilio de Mbia lo

hanni de codio sutari in burgo s. Simanis habitanti u de bancha

o una ad calegariam in parochia s. Mariac maioris prope

- banchah ubi dicitur ad banchas categoriarum u. quae in bra

chiarum quatuor et dimidii spatium se csctendebaturl pro annua

et perpetua peto solid xx tumit xxxi decembris ucccu/lu

in tabular. praed.j. Per instrumentum enim a. yccxxr con

fectum kobertus Amiconus ivovariae praetory consilii generalis

licentiay ut cammunitatis debita persalvi possenn caligariarum

societati sive consulibus et cius procuratoribus Strapontoy cui

doni Spinta et Lamberto dc ltustego vendiderat totam particula

in civitatis foro sitama nempe ius sub eo collocandi tabulas et

abacos pro suis mercibus rendcndisy cuius venditionis provenlus

omnes communitas ipsa hospitali s. iuliani cessit . quod ideo ab

eadem conditum ac ministralum fuisse videtur fliianching cose

rimarclL di novaml pag leop ltem in actu xv maii nccxcn

tiuilelmus de Sassello venditionem peragit - de domo una iaeenti

n in Aiocaria in parochia s. Marie sub porticu comunis ivo

v vario cum banchis et cum terra et iure tenendi et habendi ibi

n banc-ha n tclmrt nos-pit mai. .tvos-ariaey

sn
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apertas et spaciatas porticus civitatisa tam porticus a

que dicitur porticus comunis et merciavelorum ir et

beccarias si et porticus calegarioruma quam alias

porticus civitatisy ut nunc sunty et sicutcontinetur

in carta inde facta per Albricum de ser Petro no

tar1um.

xva vt liceat mercatoribus tenere assides sub

porticu comunis.

Statutum est quod liceat mercatoribus tenere

assides sub porticu comunis s loco storaruma vide

licet sub grondana ubi nunc tenent storasa ita quod

assides sint alte a terra per brachia tria et dimi

dium. lio salvo quod assides non habeantur nec

teneantur ad grondanamy que est ante portam bro

reti de versus meridiem inter duos pilonos.

l Si quis in donacioney vendicione et locationey

commutatione vel in aliqua alia peticione aliquid

a me petierity non recipiam inde consilium ipso

presente i qui peticionem fecerity nec eius patre j

filio vel fratrep et recepto consilio cuiuscumque

voluntatem scribi faciami et corum voluntates non

pandam i quousque predicta non fuerint perfectag

et potestas non possit petere parabolamp quin fa

ciat voluntates hominum de credentia privatim

scribig et potestas aliquo modo non possit aliquam

peticionem ponere ad consilium maius . nisi de

ipsa peticione prius habuerit consilium cum xxiv

sapientibus. lit si maiori parti ipsorum placuerity

predictam peticionem ponat lg et sit precisum.

Statutum est c quod de here comunis non possit

xxvlipe donis et remunerationibus a rectoribus li fieri aliquod donum nec aliquod mutuum neque

non aciendis et debitis non solvendisj et peticio

nibus non admittendis i et de ere comanis non

expendencla

ne rebus comunis sive de peccunia comunis Mo

varie nullum donum faciamy et non possit de hoc

petere licentiam ab illis de consilioi quin ita ob

servet p nisi donum esset vel quantitatis infra so

lidos v imp. usque ad sol. v tantumg et tunc non

nisi pro speciali et manifesta utilitate comunis.

- 1 Petenti debitum a comuni Movariey ipsump si

ultra sol. v fueritj non solvam nec solvi faciam i

nisi debitum illud mihi publico instrumentovvel
testibus fuerit liquidumg n et hoc etiam si debitumi

illud fuerit factum consilio consulum. it

aliqua remuneratio operis facti pro comuni alicuip

nisi hoc modo j quod si aliquis ponetur in officio

comunis vel in labore comunis vel in operibus

comunisj quod potestas teneatur primo ei suum

salarium decernere et declarare cum voluntate ma

ioris partis credentica antequam eligatur vel ponatur

in labore vel opere vel ofiiciog et hoc capitulum

non possit relaxari vel removeri aliquo modol qui

dici vel excogitari possit

ltem statutum estj quod de here comunis Movarie

non possit expendi ultra libras x imperialium sine

licentia et auctoritate maioris partis consilii ge

neralis ll

lit xvl dies ante exitum mei regiminis non faciam

c nec fieri concedam remunerationes alicuius operisl

servicii seu officii i vel donum alicui faciendip nec

inde licentiam postulaboa nec breve sive instrumen

tumi per quod comune teneatur sive possit con

venirij 1 alicui faciam sg et hoc p non possit re

moveri aliquo modo

xxvllL pe regi/nime devoluto ad consules iusti

cica potestate deficiente

c ln sacramento mee sequele seu fidelitatisj quod

sacramentum ordinetur quo modo fieri debeat con

silio sapientuma ante quam prestetur ab hominibus

a continuatam est istud statutum

n ad consilium maius itcm illa peticio concedi non potest per

consilium ad fabas albas vel nigras. ut infra dictum erit

a conlirmatuuL

p nctrahatur de hoc staiulo et et hoc etiam n et ab inde infra

i AL marciavulorum. scilicet mei-cium minutarum vcnditommy

itaL merciaioli.

s Laniaria. quae maiora appellabant-un erant in ea urbis regione.

qua nunc domus extant secus tiam ad forum vulgo della niva

rola tendenlcm. a platea nunc cathcdralis dicta proc-cdmam

S Praeler porticus cammunitatis proprias aliae erantprivatis civibus

pertinentes utpote ipsorum aere constructae in areis tamen a com

munitatc iisdem muuliiisp ut probat chartula in tabulario capitoli

cathedralis xxv die decembris ann. necnon scriptay qua a in

n civitate hibeat-ie Savcricus de Sesso et cuibrrlus de cazio nunciil

v missi et actores et procuratores communis ffovarie ad vendi

u cionrs faciendum et datum pro communi Alovm-ie de ciis co

- munis ct par-ticis et lobiis et aliis civitatis Mlvarim qua

in sunt super comani lirovariei ut almarwbat etc. et ad precia

s declaranda et recipienda pro comani Avorarie nomine ct cice

- conzunislvavarie et ad partem et pro comani lvovariq renun

n ciando exceptioni etc. manifestavit sese nomine pretii et pro

o precio habuisse et rccepisse a 1acobo favolato et obicino dc

n llriona solidos undecim imp. vel duplum terciolorumv pro

. quibus denariis et pro quo precio dicti simiicil ut mpra.

n nomine et vice comanis avocat-ie et pro ipso comani inde

n habebant auctoritatem a potestate et comani Alovarie ut su

n peritis etc. fecerunt venditionem et datum rt investituram

n in manibus supraseriptorum jacobi etc. nominatim de terra

v comanis lvovariey que est ante domum ipsorumy quam

n habent in burgo S. caudcntii iuxta puteum per medium

n llaæianam cotarm ad faciendum porticum longam et lobiam

. per brachia decem et novem. et per amplum per brachia

n quinque versus viam publicamy cum quinque pilonis rel co

n lompnis et cum banchis cel zepis inter ipsos pilonos vel co

n lompnas simul cum omnibus accessibus etc.l n accepto solido

rum xl pretia 1tem per chartam nil die novembris a Mccxcy

traditum llainerius de llodobio tfovariae mercator et cailclmus

eius frater olrico cle Alzalendina vendunt labernam sub porticu

mercatorum a sub toriono comanis Avocarim ubi est campana

p paraticorum nlpro Lxxx librarum pretia fin tlrclL praed.j.

d c Ponatur istud statutum superius iuxta slatutum quod sic incipitz

a ltem statutum est. quod poleslas Sovarie non possit de rebus

comunis n etc.l salvo eo quod continetur in suprascriplo proximo

capitulm quod sic incipitz rc ltem statutum est. quod poteslas

liovarie non possit de rebus comunis n etc.g et salvo eo quodliceat

potestati et consilio de voluntate maioris partis consilii et non

aliter circha festum nativitatis donare de here comunis fratri

bus minoribus et fratribus predicatoribus et fratribus eremitis

usque ad illam quantitatem . que placuerit et videbitur maiori

parti conscilii generalis civitatis bos-ario1 et salvis remunera

tionibus et donis concessis per statuta comunis liovarie iuris

perilis ct consulibus iuslicie Sovarie - confirmalum est

n flii dicit u libr. x u. ponatur n sol. v n

li nec post predictos xv dies ante exitum mei regiminis aliquam

pelicioncm ponam nec ponere permittam aliquo modo ad con

scilium maius vel privatum -

P et hoc capitulum sit precissum . et non possit etc.

c comit-malum estf

l Aliqua hoc loco desiderantun
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iurisdictiouis novariei scribi faciamy quod illi qui a

iurabunt mihi sequelam seu tidelitatein a iurabunt

quod ipsi attendent et observabunt omnia eat que

consules iusticie indicent illis i si aliquo casu foiu

tuitu contingerit regimen comunis ad eos Spectarey

secundum quod determinatum est in inferiori

proximo capitulo

Statutum est quod si in aliquo casu fortuito po

testas amitteret regimem consules A quoad regimen

comunis in eius locum succedant per omniaa quous

que alia potestas vel consules comunis seu rectores

eligantun de quibus eligendis teneantur consules

habere consilium credentie infra s octo dies post

mortem ipsiusi et facere prout maiori parti cre

dentie placuerit lit ipsi consules teneantur iurare

attendere ea 1 que in statuto super quo potestas b

iuratl continenturl donec alius potestas electus

fueritlv et regimen iuraverita seu consules comanis

vel rectores c.

xxix Pe ojiciat-bus

ltem teneantur potestas et consules ny quod ante

quam eligant a aliquam personam in ofticioi facere

scribi tenorem et formam sacramenti cuiuslibet ofv

cialisy si scripta non est . postea statuatur ei salaw

riuma et ad ultimum eligatun et ultra illud nichil

debeat ei dari li

c ltem statutum estj quod omnes officiales tam

comanis quam iusticie civitatis Movarie preter prev

coues et servitoresp qui hinc retro fueruntg vel qui

amodq in antea fuerint i et preter notarios dictao

rios l comanis j rnon habeant nec habere possint c

aliquod officiumwcomunis vel iusticie usque ad an

num unum lt lit hoc capitulum non possit dimitti

vel relasaryetiam consilio totius credentie vel pag

rabolag eb acto et expressim dicto et intellecto in

principios medior et iniine huius statutil quod hoc

statutum non preiudicet in aliquo statutis vel cons

stitutionibusj que loquuntur de hereticis a nec illa

per istud in aliquo vicientur nec elidentun

t ltem statutum estp quod rectores teneantur

aufferre solidos xx imperialium illi qui iuraverit

consulatum ip si esse non poterit consul p nec possit

removeri .

c Statutum est quod omnes illi . qui habent et

percipiunt salarium ad medium annum a comuni

h iusticie.

ll diem tertiam subsequentem amissionem ipsius regiminis.

c uetrahutur e seu consules vel rcctores comunis -.

n netrahatur - consulcs.

li ubi dicit u eligant uy dicatur n eligi faciant np et ubi dicit a in

obicio n. addatur u comanis Sovarie a . et ubi dicit c eligatur -.

addatur a secundum quod placuerit maiori parti conscilii -. d

r aliquo inodo. -- confirmatum est

a confirmatum

u ubi dicit u annum unum v addatur c sed debeant vacare per

annum. finito suo officia n

l dlibi dictatores.

s vetant omnino in hoc codice statuta sive constitutiones de hac

reticis. de quibus hic sermo habetun .

Patarinos fuisse hoc haereticos arbitron qui tunc temporis in

plurimas Lombardiae civitatcs se di/fudoranty cum prae aliis

dissidcntibus maior eorum numerus et fama esset quoad nomenl

- in exemplum martyrum y ait Pridericus 11 imperaton qui pro

in fide catholica martyna subicrunty Palarinos se nominantl veluti

- etpost-los pass-ioni v i et carolo 1 testante in Assis.z u Li vice de

n crans son comu par leurs auctores norisy et ne veulcnt mis

u qulil scient apeler par leurs propres nons. indis slapellent

v Palalins par aucunc excedent-m ct entcndcnt que Patalins caul

v aulant commo chose abandonnec o soufrir passion en lles

v somblc des rnurtyrsl qui sou/frirent lourmrnt pour la minic

A confirmalum

l tibi dicit - consulatum n. dicatur a aliquod oiiicium ny et ubi

dicit n consul o. dicatur u ollicialis n.

c confirmatum

n foy. n ve iis plurcs plura et diversa cnarraruntv praesertim

circa nominis origincmy- sed prae omnibus hoc probatum

extat Maniehaeos apud lnsubrcs disseminatos hoc peculiari

nomine designatos fuisse li nuptias cæsocrabantun et inter

caetcros errores avcrsissimum a catholicis sacerdotibus animum

semper qessore. eorumque auctoritatem ubique conculcabanL

lie his ait Arnulphus mediolanensis .- u vnanimcs facti ecclesias

u contemnunt et divina spernunt cum ministris o/ficia1 asse

- rcntcs omnia symoniaca llos tales caetera- culqaritas ironicr

v Patarinos appcllattliiston lib. 111y cap xii n. ouinam priora

fuerint Patarini haerotici docet wilclmus monachus clusinus

illis coevusl qui in vita benedicti abbatis clusini a Mobillonio

edita. de Mlclmo taurinenst episcopo cuniberti successore ait .

a qui prius fuerat stoicus . sive. ut aiunt. Patcrinus. gaudens

u sorte mutatal quidquid undecumque compilare poterat. ventis

n donabat avaro np nempe qui primum appelloti sunt Paterinil

contemptum ciborum ac rrstium praefcrebantp qualem Mani

chaei populo inspirabant Sacculo christi xu haeresis huius

morbus obscums progressus in Lombardia habuig ot fortasse

novas ei vires ministrabant vicina callia et subalpinae rallrsy

in quibus praecipuc Albigensium et waldmium sectae hla

nctem secutus in grave incendium sruperamL yerum subscquenti

saeculo xm latius per longobardicas civitates Patarinorum seu

Manichacarum virus sese r/fudiL ut proindc contra ros saecu

laribus etiam principibus leges et praecepta ferre necesse fucrit.

societatis ipsius tucndac ab corum turbis animm l/crum cli/ib

tendum mihi non est sub Patarinorum vocabulo tunc etiam

venisse quicumque haeretici ecclesiam vci alligcbanty ita ut

idcm esset Patarinur ac haereticos quivisg rccenscbantur enim cum

ll/altlcnsibus et Albigensibus bulgari circa annum uccxxxw

ræhortiv ut ait Mattlu Paristus in itist anng n circa dit-s illos

v invaluit haerotica pravitas eorum. qui uulgarttsr dicuntur Pate

n rini ct bulgares in partibus transalpinis ni necnon Passagini.

losophinil cathari . Paupcrcs de Lugdunol fruticelli aliique a

Pridcrico ll imp. in ma constitutionc rrccnsiti. illam-tis propa

gincs magis vel minus foeda projitentess qui diversas habebant

facies. teste darioy dioersisque invicem caudis colliqabantun

ms corripicndis tum instituit sunt inquisitorrs harrrticacpra

citatisl iisque lata-potestas attributa. contra Patarinos a in

n omnibus fidem corrumpentes o intcr alias crrgorius quidam

tractatum scripsit circa annum Marle cuius codex in hac Am

brosiana bibliotheca ex bobiensi coenobio translatus asservatur.

ipsorum errori-s recensens ct cæpugnanm caeterum dc harum

omnium haercsum casibus plura cupienti historia adcunda est

o et non Serninn elapso saeculo hac super re conscripta.

l/erum primo catholici antonomastice Patarini vulgo dicr

banturg quare vocabuli huius origo. quod gloriam primo prac

tulit. deinde ad haereticos translatum fuit. cuius rci causam

investigare hic loci non refert. sed curiosius inquirans adeat

Murotorium tAntiq ltaL tom. l/l diss. Lxl fia recta acerrimum

habuit inscctatorsm Petrum l/cronensem ordinis praedicatorum

ac 11 caldinum Mediolani archiepiscopum Patarinae lmresis

sc domus cociorum comitum Slundrati prac aliis so inquinassc

constat ex historiæ cum ipsi Patarinis in nulla Scssitana ab

ipso imperatore protectis favorem praestitissem tcf. licllini AunaL

vercelL ct cod. niscioni 1. asay nc sos in tabulan montt-ip

l/ercclng sed bulcini monachi intcrnccions. qui cum mulierc

sibi consociata novariense praesertim territorium infcstabah

tandem eztincta est ln omnium fere civitatum statutis tunc tem

poris constitutiones in haereticos latae sunt publicas utilitatis

gratia. nam ubi n diversa rcligio est. tollitur societas et con

u suctudog ex eo facile odia et ex odiis seditiones exishtnh

si qua saepe malo civitates intereunty- procidit hoc ltomulusl

n caritquc lege lata ne lleos peregrinus praeter Paunum colerent

n nece sacrihcia eit-tenta facerent n llaec doctissimus smtticbat

Paulus Manutius ille leg. romm at fortasse doctior adhuc aetas

nostra diversimodc npinctun

vo

sis sruvm iii

Movarie seu per maiorem partem dimidii annip in- a cxtraordinariuiny sed dentur et eligantur ad brevia

telligantur otitii-.sialesa exceptisexaminatoribus et eo

rum notario p et notariis comunis ditatoribusj et

nullus cogatur ad aliquod officium accipiendum

contra voluntatem suam.

ltem statutum estj quod omnes officiales tam

comunis quam iusticie debeant suum officium exer

cere usque ad medium annum tantump exceptis

notariis comunis ditatoribusg et alii A debeant per

xv dies ante finem medii anni eligij qui debeant

per alium medium annum illud officium exercerer

et omnes habeant pro rata temporis l salarium

quod est eis concessum in statutoj vel eis conce

detur et declarabitura ubi non est concessum nec

declaratum c.

ipsi officiales omnes tam ordinarii quam extraordi

nariij excepto notariis comunis ditatoribus lj et

exceptis effici-alibuslf qui electi erunt pro custodia

civitatis vel episcopatusyl qui eligantur sine sortej

prout placuerit potestati t lit istud capitulum sit

precisumj ita quod non possit removeri modo aliquo

vel per aliquod ingeniumg eo acto et expressim

dicto et intellecto in principio i medio et in fine

huius statutiy quod lioc statutum non preiudicet in

aliquo statutis vel constitutionibusy que loquuntur

de hereticisy nec illa per istud vicientur nec in

aliquo elidentur. ut scribantur officiales semper

omni annoa quando fuerint electi p in quodam libro

coniunis per ordinemj ubi possint reperiri qui of

n reneatur potestas quod nunquam permittet ali- b ficium habuerint.

quem habere vel tenere in officio comanis p qui t xxx pe notariis palaciiz

officium comunis ab uno anno infra habuerit seu l Statutum est quod potestas teneatur habere

exercuerit a vel salarium ad medium annum la co- quattuor notarios bonos et legales cy unus quorum

muni blovarie receperit j vel per maiorem partem sit ditatora et ille qui primam habuerit sortemy eligat

dimidii annij vel loco alicuius officialis exstiterit ny ipsum ditatorem ny qui aprobetur vel reprobetur ar

exceptis notariis comuuis ditatoribusi nec bannitum bitrio potestatisp et habeat unuSquisque ipsorum iv

de maleficio a consulibus vel potestatey sive inter- notariorum pro suo salario a comuni Movarie li
dictum a sive abhominatumj sive a suis bonis defe- bras imperialium iad-i medium annum tantum et

ctum r g et statim ex quo denunciatum fuerity po- non plus modo aliquoa qui possit dici vel excogi

testas bona fide veritatem inquirat quam citius tari. Salvo eo quod liceat eisdem quattuor notariis

poteritj qua inquixitaa eum statim removeat. ilityhoc accipere solueionem sde sententiaa quc fereretur

idem intelligatur in castellariis et potestatibus datis inter partesy et de positionibus et terminisi secuni

pro comuni ly et bannitisi defectis sive abbominatis. dum quod licet notariis consulum iusticieg et-quod

llo acto et expressim dicto et intellectu in prin- liceat eisdem quattuor notariis habere Solucionem

cipio a medio et in fine huius statuti i quod hoc e de securitatibus faciendis denarlvm pro qualibet p

statutum non preiudicet in aliquibus a statutis vel et de quolibet acripto licet imperiale unumjyet de

constitutionibusp que loquuntur de hereticisp nec Sequimentis usque ad denarios xu imp ad plusg

illa per istud in aliquo vicientur nec elidentur. de securitatibus maleficiorumlnichil adipiant

o Statutum est quod aliquis non habeat officium ltem quod liceat eisdem quattuor notariisjhabere

comunis blovariej nisi fuerit civis Movarie i aut u Solutionem a personis non subditislcomuni novat-ie

fuerit in exstimacione cum civibus movariej et fo- de litteris lsigitla/tis usqueadi denarios viiiywet ab

drum solverit tamquam civis Movarie

l Statutum est quod nec potestas nec eius iudices

nec milites nec aliquis de societate sua eligant vel

eligere possint aliquem officialem ordinarium vel

A otliciales

l netrahatur hic a pro rata temporis v. ubi dicit - declarabitur n.

addatur ut per conscilium generale n.

c per statutum iit si aliquis otiicialis ante finitum suum olitium

decesseritl vel iusta de causa ab ipso otiitio remotos fuerit

per comune lvovariev habeat salarium pro rata temporis. quo

exercuerit otiiciumr et quilibet omcialis debeat exercere om

cium per se tantum 1 et non possit aliquem loco suo ponere

ad illud officiuml nisi de voluntate credentie comunis novan-im

- coiitirmatum est.

hominibus Movarie i et episcopatusfa- denariis iv

usque ad den. viret non plus a arbitrioipotestatisg

pro quibus salariis teneantur suprascripti quattuor

notarii facere totum officium notarie comanis iiof

varie supra palaciunn et non possit aliquis ipsorum

quattuor notariorum recipere testes hacusationumlg

ipquixitionumz denunciationumj nisi presente iudice

potestatis seu potestate lit hoc in civitate biovarieg

d etsi contingerit aliquem iPSorum quattuor nota

riorum exire civitatem occaxione officiii liabeat

soldos constitutos ambaxatoribus. et in exercitu

lu

o confirmatum estf exemplatum est et cxcultalum

s addatur huic slatuto ubi dicit a extiterit - z et secundum formam

precedentis statuti n.

r Addatury ubi dicit n defectum ns - nec aliquem qui non sit de

iurisdictione liovariey et qui non sit extimatus in aliqua par

rocbia novarie ng et addatun ubi dicit - potestas nc - scu

ad aures ipsius potestatis pervenerit n.

e continuatum est.

n et fuerit etc.

l Aprobatum cum adioctione

l c/r capit er a lla potestatibux burgorum n.

s curia in aliquo xlalutis. rta

A m istud capitulum habeat locum tantum in consulibus iustitia

novarie et notariis consulum. et in omnibus aliis ofilcialibug

qui recipiunt salarium a comuni ad dimidium annum

n Provissum est.

c Adatury ubi dicit n bonos et legales nz u qui eligantur ad brevia

in conscilio generali n.

l qui omnes quatuor habeant ipso die vel sequenti . qua ftterinl

electi etc.

l bitalores seu potius dictatorem erant arbitri a partibus selccli

in lite constitutis pro dirimendis controuersiis. quorum iudicio

obtemperare ipsae trincbanlurg erant etiam nolui-ii vel scribam

qui renditionum et locatianum uclua testamento rt hin limina

scribrbant rrl alteri scribendo diriabanL

vai-l

i

sis connvmruus nonium liili

generali debeant hospitari penes potestatem et a virtus per consilium generale comunis Movarie

eorum omcium exercerej et habeat tunc unusquis

que illorum quattuor notariorum denarios xu pro

die a comuui Movarieg et potestas qui pro tem

pore fuerity-teneatur requirere quolibet mensey si

suprascripti quattuor tabelliones comunis vel aliquis

eorum contra facerent y vel recipient per se vel sub

missas personasg et quilibet possit accusare ly et

teneatur privatusg et sit precisum j ita quod non

possit removeri quod id non sit firmumy et ita

inquiraturi ut supra dictum est

xxxL pe notariis dtiatoribus comanis

A item statutum est nchxxmi die martis v in

trante iunio p quod Ardicio deferre sit notarius

comunis novarie infra annum novum proximum

venientem y et deinde usque ad annos v proximos b

sequentes a habendo pro salario tantumj quantum

habuit ipse hoc dimidio animop seu alii ditatores a

comuni lhlovariey et ita quod ipse Ardicio sit no

tarius comunis Movarie ultra alios quatuor notarios

comunisp qui eligi debeant ad sortesj et ultra nota

rium ditatorem electum vel eligendum per dominum

Przmciscum de la rrurre ay cui data fuerat forcia et

in

A canzellatum estl secundum quod ordinatum fuit per dominos

cuidonem narbavariam et Prancinum critam et socios cmen

datores slatulorum utzcixxxlv ad hoc electos per comuno

novaria

Sigm tabeiL l j. l-jgo crucianus crila notarius interfui et

subscripsi i .

t in omnibus fere liberis mebardiac civitatibus statutis propriis c

utentibus accusatorum officium cuilibet demandatum apparetl

ut est eis potestati aliisque reipublicae ministris criminum per

petratio ac cuiusvis legis violatio innata-ceret et puniretun lit

ut huius rei exemplum afferaml cuidoto de ltodobio nooariensi

Mediolani praeturam agentel statutum ibi est ut in posterum

sponderct praetor iuramento accusatorcs quidem non vero dela

tores sc acceptururm quum de crimine ageretury quin immo

ne accusationem quoque. nisi de eo probanda et ad mitum per

.. ducenda darentur fideiussores / carius ad ann. Mchxl/llg quo

.. provido sane edicto licentia cohibebatur delatarunh eorum sci

licet hominumy quorum genug authorc facileq u semper cetabitur

o et semper retinebitur n. neque impunitas ulla delictis para

batur. quod tristissimum fuisseti cuilibet enim locus relictus est

accusandi. qua sanctione innocentibus acque ac reis prospectum

fuit. illis ns de crimine postularentun neve in cos privata odia

publicae vindictae nomine facile arplcrcntun istis vero ut ad

iudices eorum flagitia defcrri ab accusam-illus possenty indeque

condignam coercitionem subirent lino ergo temporel ait claris

simus cabriel fcrriusy unaque cdicto custodita innocentio et

malilia punita kSovac constituL Modiolani pag. san

o lit revera totum hoc capitulum notarius eapunæity sex diagonicis

lineis super scripturam inductis. idem fecit in cacteris capitulis

a se abrogatia

s Sovariae practuram annis slchxuv lucent/lip quo assessorem

habuit calvaneum de Porla. sæculi/nu siccum-1 et uccuxnl

gessit. ct actionem llicccomitem tunc lllediolani archiepiscopum

de novariensi agro. in quem confugerat. expellere nisus esty ut

constat ex sequenti documentos - Anno bominice incarnationis

n uchxllr indictione ny die veneris primo iuli-ante iunii ln

n capitulo s. Marie novariensisy ubi infrascripti canonici ad

m capitulum convencrantv dom. Albertus de Saluzolay dom.

u Paynus fupra s. caudcntii prepositus. dom. bartholinus de

u blandratq koglerius human cuilicltnus 1orniellus. liodnus

n capray Petrus liuzius1 lvgo lucallay Petrus Saccus. Anricus

ut de Maiis. Petrus Alzalcndena. super illa denuntiatione. quam

u dom. iacobus Polenzonus milex francisci de la turre pote

s statis ivai-ario fecerat ipsis suprascriptis canonicis nomine

n ipsius capituliy in qua denunciatione continebaturj quod prc

n dicti canonici deberent dare conscilium ct auxilium ad crpsl

v lendum archiepiscopatu mediolanemcm de terra episcopi ivo

n varic. alioquin tenerent sc di/fdalosg ad quam denuntia

eligendi unum notarium ditatorem 1 quem voluerit

fit propter predicta vel aliquod predictorum non

diminuatur in aliquo ius ipsi domino Prancischo

nec ipsi notario electo vel eligendo per ipsum do

minum Prancisclium y sed ille notarius sit lirmus

usque ad terminum sue electionisy et illud ius pe

nitus sit lsalvum et non lesum in aliquo y et hoc

sit procisuui

u tionem dictus dom. Paynus pro suprascriptis canonicis re

n spondit. quod parati erant satis/acere potestati opcrandi quia

v quid super hiis possent et de iure dcbebant. et inde plurcs

- cartas fieri sunt rogati etc. n cchart in arch. Llatlirdn et in

Mouum hist patr. chartam tom. ll col. acsi - Animadvertas

tamen huius acti causam dedisse cæcom-municationis sententiam

in eundem turn-anum ab othonc omnia susquc deque miscenle

latum mense apit-lin cuius en tenorz - otho bci et apostolice sedis

v gratia sancte mediolanensis ecclesie archiepiscopus. capitulo

n novariensi ct omnibus prelatis ecclesiasticis civitatis et sub

v urbiorum novariensium salutem in nomina cum nos tam

n auctoritate sedis apostolica qua fungimur in hac partc. quam

u nostra in scriptis eæeommunicaverimus omnes homines et per

n sonas. civitatem castra et loca nostre prouincia qui vel quc

n impedimenta nobis prestarenL quominus adipiscamur et reti

n neamus pacificum possessionem archiepiscopatus mediolanensis

n et castrorum ac iurium ipsius ct ipsarum civitatuml metrorum

n et locorum ecclesias subposuerimus ecclesiastiro interllictm rt

n potestatem et conscilium et commune tvovarie ad predictam

u possessionem adipiscendam nobis impedimenta prestaverinh

v tamquam qui super nos hostiliter ccrnerinh ac ab hoc inci

u derint in sententias supradictasi idcirco vobis omnibus aucto

u ritate sedis apostolice ac nostra districte precipicndo man

u damus1 quatenus predictas sententias obstat-rantes dictos pole

r- statcm et consiliarios noraticnses in ecclesiis vcstiisp diebus

n dominicis et festivis candelis accensis ac campanis pulsatig ar

u communicatos publice nuncietis ct tamquam excommunicatas

v faciatis arrius evitari et vos nihilominus nulla presumatix in

n vestris ecclesiis divina officia celebrare quod si forte mandatis

n nostris. quod non credimus. conlempserilis obedire. cum er

n hoc non sit dubium ros inimicis favore-m et nobis impedimento

u prestarei quominus possessionem rctineamus condi-mv ac nunc

n pro car tunc in singulos vestros in scriptis ucommunicationis

u sententiam promulgamus. u ichart xm apr uchxul ap.

Morbio. l Municipii ital.. coL id p. seoi lin quo modo sacra

pro/onis miscendo reipublicae salus quaerendum

lnsuper totius iuliani lacus ripatus ac circumstantium ri

corum practura ei collata fuit. ut e.r documentay quo llortae

ac insulae s. lulii consules ac locorum castellantiae insulael

quae loca episcopali tantum iurisdictioni subcrant et ecclesiae

novariensi. episcopi dominatum abiicientcs eum sibi dominum

elegeruntt u ln mercatu ilortc. ubi domini iacobus cabasius